
                                                               Test vlerësues      Botime Pegi                                                          Gr.A
Emri dhe mbiemri                                                                                                                                  Pikët

   1.Plotëso:                                                                                                                                                   (3 pikë)
       Materia mund të ekzistojë në tri forma të ndryshme: _____________, _______________,  ____________ .                                                                                                                                                                                                                                         
[bookmark: _Hlk205104541]   2. Rretho përgjigjen e saktë.                                                                                                                    (2 pikë)
        Cila nga këto është ndryshim fizik?
        a) djegia e letrës;
        b) shkrirja e akullit;
        c) ndryshkja e metalit.
    3. Plotëso fjalinë me fjalët e duhura.                                                                                                      (4 pikë)
        Vetitë kimike të metaleve janë: _____________, ______________, _________________, dhe 
         __________________.
      
[bookmark: _Hlk205105564]    4. Shkruaj:                                                                                                                                                  (4 pikë)
  Si u formuan lëndët djegëse fosile?
_____________________________________________________________________________________



[bookmark: _Hlk205106006] 5. Shkruaj                                                                                                                                                      (3 pikë)
      Mermeri është një lloj guri gëlqeror ___________, është ____________ dhe ka ___________ të ndryshme.
        

6. Shëno me V pohimet e sakta dhe me G pohimet e gabuara                                                                     (4 pikë) 

	
Qymyri përdoret për ngrohje dhe prodhim të energjisë.
	

	                                                                                                                                          
Ari gjendet me shumicë në çdo qytet të Kosovës.
	

	
Njerëzit që nxjerrin xehe quhen xehetarë.
	

	
Argjila në Kosovë nuk është ë përhapur
	




  



7. Shkruaj:                                                                                                                                                  (5 pikë)
     Si formohet shiu acidik?
     ____________________________________________________________________________________
     ____________________________________________________________________________________.


[bookmark: _Hlk205106867]8. Plotëso fjalinë me fjalët e duhura:                                                                                                        (2 pikë)
  Burimet jo të rinovueshme të energjisë janë: energjia e __________________ dhe energjia ____________.

9. Shkruaj:                                                                                                                                                   (4 pikë)
     Pse ndodh erozioni?
    _____________________________________________________________________________________
    _____________________________________________________________________________________.
  
 10. Rretho përgjigjen e saktë:                                                                                                                    (2 pikë) 
         Ngrohja globale ndodh nga:
        a. djegia e lëndëve djegëse fosile;
        b. përdorimi i energjisë diellore;
        c. mbjellja e fidanëve të rinj.
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Mësuesja, __________________









                                                      Test vlerësues Botime Pegi                                                                         Gr.B
Emri dhe mbiemri                                                  

1. [bookmark: _Hlk205105146]Plotëso:                                                                                                                                                (3 pikë)
     Lënda përbëhet nga grimca shumë të vogla, që quhen _____________ ose _____________.
      Ato nuk mund të shihen me sy të lirë, por vetëm me ________________.
     
   2. Rretho përgjigjen e saktë.                                                                                                                  (2 pikë)
        Cila nga këto është një ndryshim kimik?
        a) tretja e substancave;
        b)  shpërthimi i fishekzjarrëve;
        c) ndryshimi i madhësisë së lëndës.

  3. Plotëso fjalinë me fjalët e duhura.                                                                                                          (3 pikë)
      Jometalet nuk kanë __________________, mund të jenë ______________ ose ______________.

   4.  Shëno me V pohimet e sakta dhe me G pohimet e gabuara.                                                             (4 pikë)
  
	Metali është përcjellës i mirë i nxehtësisë.

	

	
Të gjitha metalet mund të thyhen lehtë si qelqi.
	

	
Hekuri është një metal që përdoret në ndërtimtari.
	

	
Metalet nuk ndryshken kurrë.
	



                                                                                                                                   

          
5. Shkruaj                                                                                                                                                      (3 pikë)
      Shkumësi është një lloj guri gëlqeror  me ngjyrë ___________ dhe _________ . Ai mund të thërrmohet lehtë      e të kthehet në _____________

6. Shkruaj tre ndotësit e ajrit.                                                                                                                     (3 pikë)
        a) _______________________
        b) _______________________                                                                                                                           
        c) _______________________
7. Shkruaj:                                                                                                                                               (5 pikë)
         Çfarë kupton me ngrohje globale?
         ___________________________________________________________________________________
         ___________________________________________________________________________________. 
     
8. Plotëso fjalinë me fjalët e duhura:                                                                                                        (4 pikë)
  Burimet e rinovueshme të energjisë janë: ____________, _____________, ____________, _____________.
9. Shkruaj:                                                                                                                                                 ( 4 pikë)
   Çfarë do të thotë shpyllëzim?
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________.
      
[bookmark: _Hlk205107466]10. Rretho përgjigjen e saktë:                                                                                                                    (2 pikë)  
 Shiu acid është? 
   a) Shi që ndodh vetëm në dimër.                                                                              
   b) Shi me përmbajtje të lartë kripe.                                                                                                                      
   c) Shi që përmban lëndë të dëmshme nga ndotja e ajrit.
   ç) Shi me shije të ëmbël.

	[bookmark: _Hlk205108303]Pikët
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Mësuesja, ______________
